
.Ma*n 7* / 9**"'*tu,*6 €""-r-rr.- **

DELIBERA N. 593/II|CONS

COPERTURA ASSICURATryA PER MORTE ON WV,IT,TOTTÀ
pERMANENTE pER MALATTIA pER IL pERsoNALE DELL'AuronrrÀ -

INIIZIOM DI GARA A PROCEDTJRA APERTA AD EVIDENZA
COMIINITARH AI SENSI DEGLI ARm. 11 e 55 DEL DECRETO

LEGISLATIVO 12 APRILE 2006 N. 163 E S.M.I..

L'AUTORITA

NELLA riunione di Consiglio del 3 novembre 2011;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell'Autorita per le garanzie

delle comunicazioni:

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 19ó, "Codice ín rnateria di
protezione dei dati personali"i

VISTA la Direttiva 2005/51 del 7 settembre 2005 che modifica I'allegato XX
della direttiva 2004/l7iCE e I'allegato VIII della direttiva2004;

VISTO il Regolamento Comunitario 1564/2W5 del 7 settembre 2005 che

stabilisce modelli di formulari per la pubblicazione di bandi e awisi relativi a

procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici conformemente alle direttive del
Parlamento enropeo e del Consigli o 20041 17 ICE e 20O4/18/CE;

VISTO il decreto legislativo l2 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratîi
pubblici relativi a lavori, servizi e fornitwe in afiuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE'e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 3 agosto 2007 , n. 123, "Mísure in temo di t*ela della salute
e della sicurezzo sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della
normaîìva in maîeria":

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante
" Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

1ó3", pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzefia Uflìciale della Repubblica
italiana n. 288 del l0 dicembre 2010 ed entrato in vigore in data 8 giugno 201 1;

n
Ii

Delibera n. 593/l UCONS



,Ma** V-, / g'r-r"* r*# €r'-rr,-rr*-r",

VISTO I'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sugli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (Misure urgeníi in

materia di sicurezza), che ha dettato disposizioni inrerprelative e amlative in materia.

convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, nonché la

determinazione dell'Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e

fomiture n. 4 del 7 luglio 201 l;
VISTA la propria delibera n. l7l9E del ló giugno 1998, e successive modifiche ed

integrazioni, con la quale sono stati approvati i regolamenti concementi

I'organizzazone ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilit4 il
trattírmento giuridico ed economico del personale dell'Autoril4 pubblicata nel

supplemento ordinario alla Gazzelîa lJficiate della Repubblica italiana n. 169 del 22

luglio 1998;

VISTO il nuovo regolamento concemente I'organizzazione e il firnzionamento

dell'Autorità, approvato con delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002, pubblicata

nella Gazzetîa Uficiale della Repubblica italiana n. 259 del 5 novembre 2002' e

successive modifi che e integrazioni;

VISTO I'accordo sindacale in data 20 marzo 2008, con il quale è stata convenuta
"l'adozione delle due polizze assicwative già adottate presso I'AGCM a coperÎura' per

il personale in semizio dett'Autorità, dei rischi rispettivamente di morle ed invalidità
permanente causa malattia e di infortuni cumulativi";

RILEVATO pertanto che con delibera n. 601/1O/CONS dell'11 novembre 2010 è

stata indetta una procedura di gara mediante cottimo fiduciario ai sensi degli arÎt. 125

del decreto legislativo n. 163/2006 e 37 del Regolamento di contabilità dell'Autorità,
per I'affidamento di servizi di brokeraggio assicurativo, previo esperimento di apposita
gara ufficiosa con invito ad almeno cinque operatori economici da aggiudicare con il
criterio dell'offefa economicamente piir vantaggiosa;

CONSIDERATO che con delerminazione n. 310/10/AGC del 27 dicembre 2010

è stata disposta l'approvazione dell'aggiudicazione prowisoria ai sensi dell'art. 12,

comma l, del decreto legislativo n. 163/200ó e la conseguente aggiudicazione defrnitiva
del servizio di brokeraggio in favore di Willis Italia S.p.A.l

VISTO il contratto di appalto stipulato con la suddetra Società il 2l gennaio

2011, in forza del quale il broker si è impegnato, tra I'alfto, a predispone i capitolati di
appalto e gli atti di gara per I'affidamento dei servizi assicurativi ivi indicati, tra cui
anche la cop€rtura morte ed invalidità permanente Wr malattia, in tempi compatibili
con lo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica vigenti;

VISTA la delibera n. 8I/11/CONS del 16 febbraio 201 I con la quale è stata

indetta una gara a procedura aperta sotto soglia comuniîaria ai sensi degli am. 55 e 124

del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. per I'affidamento del servizio di

Delibera n. 5S3i I I/CONS 
)

4



-úrn n 7* / g*,*"^* *"# €**rr.rr***r,

cop€rtura assicurativa per morte e invalidità pennanente per malattia per il personale

dell'Autorilàr:

CONSIDERATO che la procedura indetta ai sensi della citata delibera n'

8l/1I/CONS è andata deserta e che, con successiva delibera n' 16l/lI/CONS del 23

marzn 2011, è sîata indetta una proceduta negoziata ai sensi dell'art. 5'1, colrl.na 2'

lett.a) del decreto legislativo n. 163/2006 per I'affidamento della copertura assicurativa

in epigrafe;

CONSIDERATO che anche la procedura negonaz indetta con delibera n.

161/l I/CONS è andata deserta a tutti gli effetti di legge;

VISTA la delibera n. 178/11/CONS del 30 marzo 201I con la quale è stata

a\torrzzata una trattativa con la Compagnia Reale Mutua Assicurazione per garantire la

copertura assicuraliva morte e invalidità permanente per malattia in favore del personale

dell'Autoritìr, per la durata di un anno, senza soluzione di continuità rispetto alla

scadenza annuale prevista per il l' aprile 201 I ;

CONSIDEMTO che in attuazione della citata delibera n. 178/l I/COS è stata

stipulata la polizzz assicurativa attualmenle in essere, a copertura morte ed invalidîtà
permanente per malattia con la società Reale Mutua Assicurazioni, che scadra il l'
apite2012;

ATTESO che il termine di scadenza della copertura assicurativa p€r morte ed

invalidita permanente per malattia, fissato al 1'apile 2012, consente di pianificare

l'indizione di una gara comunitaria frnalizzata alla stipula di una polizza plwiennale;

RITENUTO altresì di approvarc i capitolati e i bandi di gara predisposti dalla
Societa Willis ltalia S.p.A e trasmessi in versione revisionata il 27 ottobre 20ll in
attuazione dell'art. 4 del contratto di appalto stipulato con la medesima Società;

CONSIDERATO che il prezzo da porre a base d'asta per la gara in argomento,

detenninalo dal broker in complessivi euro 750.000,00 (settecentocinquantamilay'/00),

imposte comprese, per tre anni, eventualmente prorogabili fino a ulteriori 2 anni' risulta

congruo in relazione alle stime dei prezzi di mercalo, avuto riguardo altresì al premio
dovrfo a Reale Mutua nel periodo 1.04.2010-1.M.2012 che, per la copertura
assicurativa morte ed invalidità permanente per malatti4 aÍrmonta a complessivi euro

183.140,83 annuil

CONSIDERATO che sul capitolo di bilancio n 1051076 Qnlizze malattie e

infortuni e caso morte a fovore del personale) sussiste la copertua di bilancio per la
spesa sopra stimata;

UDITA la relazione dei Commissari Stefano Mannoni e Michele Iauria, relatori
ai sensi dell'art. 29 del Regolamento di organizzazione e firnzionamento dell'Autorita;

Delibera n. 593/l I/CONS 
1

f



,Ma*n7* l%r"rr"* r*# €r-rr***""*
DELIBERA

Art. I
(Indlzione di gara europea per la selezione dell'operatore economìco cui dlídare la

copertura assicarativa morte ed Ínvalìd A permanente per malaúia)

l. Sono approvati il capitolato speciale d'appalto e capitolato tecnico predisposti

dalla Società Willis Italia S.p,A. per I'affidamento della copertura assicurativa morte ed

invalidità permanente per malattia per la durata di tre anni, consegnati dal broker il 27

ottobre 20ll in attuazione dell'aÍ.4 del contratto di appalto stipulato il 2l gennaio

2011.

2. Ai sensi degli artt. 11. comma 2. 55 e 83 del Codice dei Contratti pubblici di cui

al decreto legislativo n 16312006 e s.m.i., è autoizz.ata I'indizione di una procedwa

aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento della copernrra assicurativa di cui in
premessa per la durata di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del I aprile 2012 fino alle

ore 24:00 del I aprile 2015.

3. Sono approvati gli atti di cui al precedente cornma I, nonché I'awiso per

estratto del bando di gara, allegali alla presente delibera.

4. L'importo stimato a base d'asta ammonta ad euro 750.000,00
(settecentocinquanîamila//00) imposte incluse. per I'intera durata contrattuale pari a tre
anni, eventualmente prorogabili fino a 2 anni, e trova copertura sul capitolo di bilancio
n. 1051076 Q)olizze malattie e infortuni e caso morte o fovore del personale)
dell'esercizio in corso e di quelli di rispettiva comp€tenza.

5. Si autotiztn il pagamento di euro 375,00 (trecentosettantacinque//00) in favore

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture a titolo di
contributo posîo a carico delle stazioni appaltanti in attuazione dell'art. l, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 2óó, con le modalità di cui alla deliberazione
AVCP in data 3 novembre 2010, in vigore dal I o gennaio 201 l.

6. L'importo di euro 375,00 (trecentosettantacinque//00) di cui al comma
precedente trova copertura sul competente capitolo di bilancio dell'esercizio in corso.

7. La selezione del contraente sarà effettuata da un'apposita Commissione che
verrà nominata ai sensi dell'art. 84 del decreto legislativo n. 163/200ó con
prowedimento del Servizio affari generali e contratti dopo la scadenza dcl termine di
presentazione delle offerte.

8. L'appalto in epigrafe dovrà essere affidato con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, previo esame delle offerte pervenute e stesura di
apposita graduatoria da effettuarsi da parte della Commissione giudicatrice di cui al
comma 7, alla quale è demandato ogni adempimento previsto dagli atti gar4 nonché Ia

verifica dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell'af. 48, commi I e 2, del decreto
legislativo n. 163/2006 e s.m.i..

Delibera n. 591/l'/CONS

v



,Matn 7-, / 9-r*rr"* r*Z €r"rr'rrrr*"**

9. Il bando di gara sarà pubblicato ai sensi dell'art. 66 del Codice dei Contratti
pubblici nella Gazzetta t)fìciale dell'Unione europeq nella Gazzeîîd Uficiale della
Repubblica italiana V Serie Speciale Contratti Pubblici e, p€r estratto, su due quotidiani
a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale, nonché sul sito

della stazione appaltante e in quello del Ministero delle Infrasm.rtnrre e Tmsporti.

10. Si autorizza la spesa necessaria a coprire i costi di pubblicazione del bando di
gara nella Gazzetta IJficiale della Repubblica italiana e zui quattro quotidiani di cui al
punto precedente, anche awalendosi di società di servizi purchè concessionarie ufficiali
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato secondo gli attuali listini di mercato.

I l. A pafire dal giorno successivo la data di pubblicazione delbando nella Gazzeîta

Uflìciale della Repubblica italiana, sara consentito I'accesso libero ed incondizionato a

tutti i docurnenti di gara @ando e capitolato speciale d'appalto, capitolato tecúico)
mediante loro pubblicazione sul sito intenet www.agcom.it.

12. ll Direttore del Servizio affari generali e contratti prowede ad attivare tutÎe Ie
iniziative e gli atti per l'attuazione della presente delibera, nonché a svolgere tutti gli
adempimenti consequenziali all'esecuzione della stessa-

13. Ai sensi dell'art. l0 del decreto legislativo n, 163D006 e della legge n.

241/1990, il Responsabile del Procedimento è il dott. Carmine Spinelli, Direttore del
Servizio affari generali e contratti dell'Autorita.

14. La presente deliberazione è tlasmessa al Direttore del Servizio affari generali e

contratti. al Direttore del Servizio risorse umane e formazione. nonché al Direttore del

Servizio organizzazione bilancio e programmazione per i consequenziali adempimenti
di rispettiva competenza, ivi compresi gli incombenti finalizzatr alla registrazione degli
imp€gni definitivi di spesa, e al responsabile del procedimento indicato al comma
precedente.

Roma, 3 novembre 201 I

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

Per attestazione di
IL SEGRET

Delibera n. 593/1 l/CONS

a quanto deliberato


